Kudus dari jalur Kyai Singopadon (Pengeran Khatib) bin Pangeran Qodin bin Pangeran

Palembang.20 Ada beberapa riwayat yang menjelaskan kapan dan dimana Kyai Sholeh

lahir.21 Menurut Masrur, riwayat yang paling kuat menyebutkan bahwa Kyai Sholeh lahir

pada tahun 1820 M./1235 H. di Desa Kedung Jumbleng, Jepara, Jawa Tengah dan wafat

pada hari Jum’at 18 Desember 1903 M./28 Ramadlan 1321 H. Riwayat ini sesuai dengan

apa yang tertulis dalam buku biografi Kyai Sholeh yang ditulis oleh Panitia Haul Kyai

Sholeh Darat Semarang, Sejarah dan Perjuangan Kyai Sholeh Darat Semarang.22 Adapun

imbuhan nama Darat merupakan nisbah sebuah desa yang terletak di pesisir pantai Jawa

Dayyān.27 Kitab ini ditulis dalam bahasa Jawa dalam aksara Arab pegon, atau yang lazim

disebut aksara Jawi.28 Kitab ini terdiri dari dua juz tebal. Juz pertama berisi 503 halaman,

terdiri dari tafsir surah Al-Fatihah dan Al-Baqarah. Mulai ditulis pada malam Kamis, 20

Rajab 1309 H./19 Februari 1892 dan selesai 7 Muharram 1311 H. serta dicetak pada 29

Jumadal Ukhra 1311 H. Sedangkan juz kedua berisi 705 halaman, memuat tafsir surah Ali

Imron hingga Al-Nisa’ ayat 176 dan selesai ditulis pada 17 Shofar 1312 H./20 Agustus

1894 M.29

23 Ada perbedaan nama yang disebutkan terkait dengan kata Nipah ini. Nama yang penulis nukil ini
sebagaimana ditulis oleh Abi Malikus Salih. Dzahir, Sejarah & Perjuangan Kyai Sholeh Darat Semarang, 5;
Namun dalam tulisan Amirul Ulum, kata Nipah ditulis dengan nama Dipah, Ulum, KH.